
Постановление Правительства РФ от 22 июля 2008 г. N 556 
"О предельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства" 

 
В соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

1. Установить предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) 
за предшествующий год без учета налога на добавленную стоимость для следующих 
категорий субъектов малого и среднего предпринимательства: 

микропредприятия - 60 млн. рублей; 
малые предприятия - 400 млн. рублей; 
средние предприятия - 1000 млн. рублей. 
 

Комментарий ГАРАНТа 

Решением Верховного Суда РФ от 20 ноября 2008 г. N ГКПИ08-1914 пункт 2 
настоящего постановления признан не противоречащим действующему 
законодательству 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 г. 

 
Председатель Правительства 
Российской Федерации В. Путин 

 
Москва 
22 июля 2008 г. 
N 556 

 

garantf1://12061620.0/
garantf1://12061620.0/
garantf1://12061620.0/
garantf1://12054854.4/
garantf1://1689761.0/
garantf1://12161620.0/
garantf1://12161620.0/
garantf1://12161620.0/

